

福井県工業用水道事業会計

1 事業の概要

本事業は、鯖江市東部工業団地等に工業用水を供給する県営第一工業用水道事業と、テクノポート福井および内陸部の企業に工業用水を供給する福井臨海工業用水道事業を行っているものである。

(1) 経営状況

総収益は671,739,815円、総費用は501,001,736円で、純利益は170,738,079円であり、前年度に比べ16,218,286円(△8.7%)減少している。

経営状況 (県営第一、福井臨海工業用水道合計) (単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	671,739,815	685,964,593	△14,224,778	△2.1
営業収益	663,533,690	675,108,889	△11,575,199	△1.7
営業外収益	8,206,125	10,855,704	△2,649,579	△24.4
特別利益	0	0	0	—
総費用	501,001,736	499,008,228	1,993,508	0.4
営業費用	491,205,214	488,189,096	3,016,118	0.6
営業外費用	9,796,522	10,819,132	△1,022,610	△9.5
特別損失	0	0	0	—
純利益	170,738,079	186,956,365	△16,218,286	△8.7
前年度繰越利益剰余金	0	0	0	0.0
当年度未処分利益剰余金	170,738,079	186,956,365	△16,218,286	△8.7

(この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。)

経営状況 (県営第一工業用水道) (単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	272,409,901	273,645,765	△1,235,864	△0.5
営業収益	270,098,850	270,316,620	△217,770	△0.1
営業外収益	2,311,051	3,329,145	△1,018,094	△30.6
特別利益	0	0	0	—
総費用	200,205,975	206,853,226	△6,647,251	△3.2
営業費用	190,521,812	196,040,746	△5,518,934	△2.8
営業外費用	9,684,163	10,812,480	△1,128,317	△10.4
特別損失	0	0	0	—
純利益	72,203,926	66,792,539	5,411,387	8.1
前年度繰越利益剰余金	19,434,508	139,598,334	△120,163,826	△86.1
当年度未処分利益剰余金	91,638,434	206,390,873	△114,752,439	△55.6

(この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。)

経営状況（福井臨海工業用水道）

（単位：円、％）

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
総収益	399,329,914	412,318,828	△ 12,988,914	△ 3.2
営業収益	393,434,840	404,792,269	△ 11,357,429	△ 2.8
営業外収益	5,895,074	7,526,559	△ 1,631,485	△ 21.7
特別利益	0	0	0	—
総費用	300,795,761	292,155,002	8,640,759	3.0
営業費用	300,683,402	292,148,350	8,535,052	2.9
営業外費用	112,359	6,652	105,707	著増
特別損失	0	0	0	—
純利益	98,534,153	120,163,826	△ 21,629,673	△ 18.0
前年度繰越利益剰余金	△ 19,434,508	△ 139,598,334	120,163,826	86.1
当年度未処分利益剰余金	79,099,645	△ 19,434,508	98,534,153	著増

（この表は、損益計算書の収益および費用の総計で、消費税および地方消費税抜き。）

（2）給水実績

県営第一工業用水道事業については、KBセーレン(株)北陸合繊工場ほか8社に対し年間12,861,850 m³を供給しており、前年度に比べ10,370 m³（△0.1％）減少している。

また、福井臨海工業用水道事業については、古河スカイ(株)福井工場ほか48社に対し年間11,538,024 m³を供給しており、前年度に比べ313,881 m³（△2.6％）減少している。

工業用水給水実績の推移

県営第一、福井臨海工業用水道合計

（単位：社、m³、％）

	平成24年度	対前年度比較	平成23年度	平成22年度	平成21年度	平成20年度
給水企業数	58	0	58	58	59	57
給水実績	24,399,874	△ 1.3	24,724,125	24,744,854	24,525,012	25,574,186
対前年度比較	△ 324,251		△ 20,729	219,842	△ 1,049,174	232,900

県営第一工業用水道

（単位：社、m³、％）

	平成24年度	対前年度比較	平成23年度	平成22年度	平成21年度	平成20年度
給水企業数	9	0	9	9	9	8
給水実績	12,861,850	△ 0.1	12,872,220	13,050,650	13,223,150	13,997,750
対前年度比較	△ 10,370		△ 178,430	△ 172,500	△ 774,600	△ 89,190

福井臨海工業用水道

（単位：社、m³、％）

	平成24年度	対前年度比較	平成23年度	平成22年度	平成21年度	平成20年度
給水企業数	49	0	49	49	50	49
給水実績	11,538,024	△ 2.6	11,851,905	11,694,204	11,301,862	11,576,436
対前年度比較	△ 313,881		157,701	392,342	△ 274,574	322,090

2 予算および決算の状況

収益的収支および資本的収支の予算および決算の状況（消費税および地方消費税を含む。）は、次のとおりである。

収益的収支の予算および決算 (単位：円)

区 分	予算額 A	決算額 B	翌年度繰越額 C	増減額 (B+C) - A
収 入	706,072,000	705,046,665	0	△ 1,025,335
支 出	556,600,000	519,589,381	0	△ 37,010,619

資本的収支の予算および決算 (単位：円)

区 分	予算額 A	決算額 B	翌年度繰越額 C	増減額 (B+C) - A
収 入	37,863,000	24,633,450	0	△ 13,229,550
支 出	451,159,000	315,152,886	106,907,000	△ 29,099,114
(うちその他支出)	(12,000)	(11,550)	0	(450)
収支差	—	△ 290,507,886	—	—

資本的収入額が、資本的支出額（電気事業会計から引き継いだPCB処理費用を除く）に対して不足している290,507,886円については、減債積立金等で補てんされている。

3 損益状況

(1) 営業損益

営業収益は663,533,690円で、前年度に比べ11,575,199円（△1.7%）減少している。

営業費用は491,205,214円で、前年度に比べ3,016,118円（0.6%）増加している。この主な要因は、県営第一工業用水道事業ならびに福井臨海工業用水道事業における施設耐震診断業務委託30,331,000円他に伴う原水および浄水費の増加によるものである。

その結果、営業利益は172,328,476円で、前年度に比べ14,591,317円（△7.8%）減少している。

営 業 損 益
 県営第一、福井臨海工業用水道合計 (単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	663,533,690	675,108,889	△ 11,575,199	△ 1.7
給水収益	661,677,444	673,211,145	△ 11,533,701	△ 1.7
その他営業収益	1,856,246	1,897,744	△ 41,498	△ 2.2
営業費用	491,205,214	488,189,096	3,016,118	0.6
原水および浄水費	127,014,795	91,888,420	35,126,375	38.2
配水費	138,061,612	152,746,351	△ 14,684,739	△ 9.6
総係費	35,454,751	52,642,018	△ 17,187,267	△ 32.6
減価償却費	190,177,561	180,088,064	10,089,497	5.6
資産減耗費	496,495	10,824,243	△ 10,327,748	△ 95.4
営業利益	172,328,476	186,919,793	△ 14,591,317	△ 7.8

県営第一工業用水道 (単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	270,098,850	270,316,620	△ 217,770	△ 0.1
給水収益	270,098,850	270,316,620	△ 217,770	△ 0.1
その他営業収益	0	0	0	—
営業費用	190,521,812	196,040,746	△ 5,518,934	△ 2.8
原水および浄水費	50,733,523	34,257,835	16,475,688	48.1
配水費	64,844,861	70,893,421	△ 6,048,560	△ 8.5
総係費	17,809,877	34,085,738	△ 16,275,861	△ 47.7
減価償却費	56,653,336	56,798,152	△ 144,816	△ 0.3
資産減耗費	480,215	5,600	474,615	著増
営業利益	79,577,038	74,275,874	5,301,164	7.1

福井臨海工業用水道 (単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業収益	393,434,840	404,792,269	△ 11,357,429	△ 2.8
給水収益	391,578,594	402,894,525	△ 11,315,931	△ 2.8
その他営業収益	1,856,246	1,897,744	△ 41,498	△ 2.2
営業費用	300,683,402	292,148,350	8,535,052	2.9
原水および浄水費	76,281,272	57,630,585	18,650,687	32.4
配水費	73,216,751	81,852,930	△ 8,636,179	△ 10.6
総係費	17,644,874	18,556,280	△ 911,406	△ 4.9
減価償却費	133,524,225	123,289,912	10,234,313	8.3
資産減耗費	16,280	10,818,643	△ 10,802,363	△ 99.8
営業利益	92,751,438	112,643,919	△ 19,892,481	△ 17.7

(2) 営業外損益

営業外収益は8,206,125円で、前年度に比べ2,649,579円(△24.4%)減少している。

営業外費用は、9,796,522円で、前年度に比べ1,022,610円(△9.5%)減少している。

営業外損益

県営第一、福井臨海工業用水道合計

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	8,206,125	10,855,704	△2,649,579	△24.4
受取利息	3,737,070	5,852,804	△2,115,734	△36.1
雑収益	4,469,055	5,002,900	△533,845	△10.7
営業外費用	9,796,522	10,819,132	△1,022,610	△9.5
支払利息	9,643,280	10,812,480	△1,169,200	△10.8
雑損失	0	1,000	△1,000	皆減
雑支出	153,242	5,652	147,590	著増
営業外利益	△1,590,397	36,572	△1,626,969	著減

県営第一工業用水道

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	2,311,051	3,329,145	△1,018,094	△30.6
受取利息	2,304,494	3,324,312	△1,019,818	△30.7
雑収益	6,557	4,833	1,724	35.7
営業外費用	9,684,163	10,812,480	△1,128,317	△10.4
支払利息	9,643,280	10,812,480	△1,169,200	△10.8
雑支出	40,883	0	40,883	皆増
営業外利益	△7,373,112	△7,483,335	110,223	1.5

福井臨海工業用水道

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業外収益	5,895,074	7,526,559	△1,631,485	△21.7
受取利息	1,432,576	2,528,492	△1,095,916	△43.3
雑収益	4,462,498	4,998,067	△535,569	△10.7
営業外費用	112,359	6,652	105,707	著増
雑損失	0	1,000	△1,000	皆減
雑支出	112,359	5,652	106,707	著増
営業外利益	5,782,715	7,519,907	△1,737,192	△23.1

営業利益172,328,476円に営業外損益を加減した経常利益は170,738,079円で、前年度に比べ16,218,286円(△8.7%)減少している。

以上の結果、当年度の純利益は170,738,079円となっている。

損 益 比 較

県営第一、福井臨海工業用水道合計

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	172,328,476	186,919,793	△ 14,591,317	△ 7.8
営業収益	663,533,690	675,108,889	△ 11,575,199	△ 1.7
営業費用	491,205,214	488,189,096	3,016,118	0.6
営業外利益	△ 1,590,397	36,572	△ 1,626,969	著減
営業外収益	8,206,125	10,855,704	△ 2,649,579	△ 24.4
営業外費用	9,796,522	10,819,132	△ 1,022,610	△ 9.5
経常利益	170,738,079	186,956,365	△ 16,218,286	△ 8.7
純利益	170,738,079	186,956,365	△ 16,218,286	△ 8.7

県営第一工業用水道

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	79,577,038	74,275,874	5,301,164	7.1
営業収益	270,098,850	270,316,620	△ 217,770	△ 0.1
営業費用	190,521,812	196,040,746	△ 5,518,934	△ 2.8
営業外利益	△ 7,373,112	△ 7,483,335	110,223	1.5
営業外収益	2,311,051	3,329,145	△ 1,018,094	△ 30.6
営業外費用	9,684,163	10,812,480	△ 1,128,317	△ 10.4
経常利益	72,203,926	66,792,539	5,411,387	8.1
純利益	72,203,926	66,792,539	5,411,387	8.1

福井臨海工業用水道

(単位：円、%)

	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増減額	増減率
営業利益	92,751,438	112,643,919	△ 19,892,481	△ 17.7
営業収益	393,434,840	404,792,269	△ 11,357,429	△ 2.8
営業費用	300,683,402	292,148,350	8,535,052	2.9
営業外利益	5,782,715	7,519,907	△ 1,737,192	△ 23.1
営業外収益	5,895,074	7,526,559	△ 1,631,485	△ 21.7
営業外費用	112,359	6,652	105,707	著増
経常利益	98,534,153	120,163,826	△ 21,629,673	△ 18.0
純利益	98,534,153	120,163,826	△ 21,629,673	△ 18.0

なお、福井臨海工業用水道事業における累積欠損金は、解消された。

4 経営成績（事業の収益性）

本事業の収益性を示す比率は、次のとおりである。

総収支比率は、前年度を 3.4 ポイント下回り、134.1%となっている。

営業収支比率は、前年度を 3.2 ポイント下回り、135.1%となっている。

収 益 性 の 状 況 (単位：%)

項 目	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度	平成20年度
総収支比率 (総収益／総費用)	134.1	137.5	148.8	158.9	162.3
県営第一	136.1	132.3	144.0	154.9	162.9
福井臨海	132.8	141.1	152.3	161.9	161.8
営業収支比率 (営業収益／営業費用)	135.1	138.3	149.6	159.2	162.4
県営第一	141.8	137.9	151.2	162.8	171.3
福井臨海	130.8	138.6	148.4	156.7	156.3

※ 総収支比率は、損益計算上、総体の収益で総体の費用を賄うことができるかどうかを示し、この比率が高いほど純利益率が高いことを表す。

数値が 100%未満の場合は、損失が生じていることを意味する。

※ 営業収支比率は、企業本来の活動に注目し、その利益率を示すものであり、営業外収支、特別損益といった企業本来の活動とは直接結びつかない収支を除外している。

数値が 100%未満の場合は、企業本来の活動に損失を生じていることを意味し、健全経営とはいえない。

5 財政状態

(1) 資産の状況

資産合計は 12,061,840,069 円で、前年度に比べ 20,968,884 円 (0.2%) 増加している。

なお、未収金の主なものは、3月分の給水料金 58,832,583 円と、臨海工業用地等造成事業会計からの負担金である臨海工業用水道事業路面復旧工事負担金 13,152,300 円である。

資 産 の 状 況 (単位：円、%)

	平成24年度末 現在高	平成23年度末 現在高	対前年度比較	
			増減額	増減率
固定資産	9,910,278,990	9,827,677,101	82,601,889	0.8
有形固定資産	9,845,454,802	9,762,852,913	82,601,889	0.8
県営第一	1,380,430,892	1,414,869,961	△ 34,439,069	△ 2.4
福井臨海	8,465,023,910	8,347,982,952	117,040,958	1.4
無形固定資産	64,824,188	64,824,188	0	0.0
流動資産	2,151,561,079	2,213,194,084	△ 61,633,005	△ 2.8
現金預金	2,073,993,178	2,090,237,446	△ 16,244,268	△ 0.8
未収金	77,522,901	122,911,638	△ 45,388,737	△ 36.9
貯蔵品	45,000	45,000	0	0.0
立替金	0	0	0	—
資産合計	12,061,840,069	12,040,871,185	20,968,884	0.2

(2) 負債の状況

負債合計は 875,384,943 円で、前年度に比べ 147,256,459 円 (△14.4%) 減少している。

なお、その他固定負債については、電気事業会計から引き継いだ、PCB処理費用である。

負 債 の 状 況 (単位：円、%)

	平成24年度末 現在高	平成23年度末 現在高	対前年度比較	
			増減額	増減率
固定負債	707,549,427	722,113,499	△ 14,564,072	△ 2.0
他会計借入金	453,798,350	453,798,350	0	0.0
引当金	206,277,377	220,829,899	△ 14,552,522	△ 6.6
その他固定負債	47,473,700	47,485,250	△ 11,550	△0.0
流動負債	167,835,516	300,527,903	△ 132,692,387	△ 44.2
未払金	154,284,168	294,209,822	△ 139,925,654	△ 47.6
預り金	13,551,348	6,318,081	7,233,267	著増
負債合計	875,384,943	1,022,641,402	△ 147,256,459	△ 14.4

(3) 資本の状況

資本合計は11,186,455,126円で、前年度に比べ168,225,343円(1.5%)増加している。

資 本 の 状 況 (単位：円、%)

	平成24年度末 現 在 高	平成23年度末 現 在 高	対前年度比較	
			増 減 額	増減率
資本金	6,974,097,974	6,951,403,492	22,694,482	0.3
自己資本金	2,688,890,903	2,639,115,255	49,775,648	1.9
借入資本金	4,285,207,071	4,312,288,237	△ 27,081,166	△ 0.6
企業債	196,290,421	223,371,587	△ 27,081,166	△ 12.1
他会計借入金	4,088,916,650	4,088,916,650	0	0.0
剰余金	4,212,357,152	4,066,826,291	145,530,861	3.6
資本剰余金	2,712,326,944	2,687,758,514	24,568,430	0.9
利益剰余金	1,500,030,208	1,379,067,777	120,962,431	8.8
資 本 合 計	11,186,455,126	11,018,229,783	168,225,343	1.5

6 資金の状況

(1) 資金収支

資金の収支は、受入資金2,884,229,818円に対し支払資金810,236,640円で、差引き2,073,993,178円が現金・預金として翌年度へ繰越されている。

資 金 収 支 の 状 況 (単位：円、%)

区分	平成24年度	平成23年度	対前年度比較	
			増 減 額	増減率
受入資金	2,884,229,818	2,905,984,700	△ 21,754,882	△ 0.7
支払資金	810,236,640	815,747,254	△ 5,510,614	△ 0.7
差 引	2,073,993,178	2,090,237,446	△ 16,244,268	△ 0.8

(注) この表の数値は、当該年度中の資金収支の状況であり、受入資金には前年度繰越金を含む。

(2) 年度末資金の推移

年 度 末 資 金 の 推 移 (単位：千円)

項目	年度				
	平成24年度	平成23年度	平成22年度	平成21年度	平成20年度
① 現金預金残高	2,073,993	2,090,237	2,155,202	1,927,965	1,781,387
② 未 収 金	77,522	122,911	70,341	61,202	59,922
③ 立 替 金	0	0	2	1	5
④ 未 払 金	154,284	294,209	261,582	41,646	124,303
⑤ 預 り 金	13,551	6,318	689	404	1,540
年度末資金①+②+③-④-⑤	1,983,680	1,912,621	1,963,274	1,947,118	1,715,471

(注) この表の各区分の数値は、3月31日現在の資金の状況である。

7 審査意見

当年度は、給水実績・給水収益とも前年度と比べわずかに減少している。施設、設備の更新、減価償却費の増加などに伴い、純利益の額は、昨年度と比べ8.7%減の1億7千万円余となり、平成20年度以降減り続けている。

景気の動向は、福井県においては、持ち直しており、一部で緩やかに回復しつつあるものの、給水量の大幅な伸びは期待できない状況にあるため、引き続き計画的な施設、設備の更新や収入の確保、経費の節減など合理的かつ効率的な事業の執行に努められたい。

さて、公営企業会計制度の見直しに伴う移行作業にあたっては、福井臨海工業用水道事業の建設仮勘定の処理も含め、移行後の会計処理を適正に行われたい。